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Název: Polohováńı Tensegritických Struktur

Author: Bc. Juraj Lieskovský
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lem for these structures is proposed, which can be for exam-

ple used in conjunction with computed torques controllers.
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Introduction

The term tensegrity, coined by Buckminister Fuller, is a conjunction of the two words

tension and integrity [1]. Structures described by this term have distinct compressive

and tensile parts to which we will refer to as struts and cables. Traditionally struts

are connected to each other by cables never coming directly into contact (figure 0.1).

In [2] such systems are classified as class 1 tensegrity structures with higher classes

being distinguished by the number of struts in contact with each other. For example

a tensegrity structure with at most two struts in contact can be referred to as a class

2 tensegrity structure (figure 0.2b). While they were originally intended for use in

architecture [1], the lightweight nature of tensegrities has motivated the exploration

of their potential for locomotion [3] and manipulation [4].

Figure 0.1: tensegrity structure - Jan Marcus

http://www.tensegriteit.nl/e-well-known.html
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(a) class 1 tensegrity (b) class 2 tensegrity

Figure 0.2: tensegrity classes shown on 2D tensegrity structures [5]

Almost universally, models of tensegrity structures are significantly simplified with

all cables attached to the end of a strut intersecting in a single point [5], [4], [3],

[6]. While this is acceptable for basic forms of analysis in physical realizations

multiple cables cannot be anchored to the same exact point (see figure 0.1) resulting

in inaccuracies of the model. This problem is accentuated if the structure’s shape

is modified by winding cables onto pulleys as will be done in this thesis. Each of

these pulleys also has to be mounted in a block which rotates around an axis skew

to that of the pulley’s rotation in order to track the movement of the cable’s anchor

point (such assembly in can be seen in figure 0.3) introducing additional bodies.

Figure 0.3: pulley assembly of a cable-robot demonstrator [7]

LIST OF LISTINGS 7

The resulting structure can be viewed as a system of rigid bodies with certain

peculiarities. Firstly, kinematically it is a closed loop system. Secondly, for the

purposes of modal analysis is it essential that its cables are modelled as compliant.

Lastly, if we were to disregard the cables’ compliance the system would have more

actuators than degrees of freedom. Most libraries for multi-body dynamics (such

as simscape multibody [8]) are not equipped to model and control systems with

these characteristics. For this reason the open-source library RigidBodyDynamics.jl

(RBD.jl) [9] was chosen for the development of necessary approaches as it is also

quite well documented and the julia programming language [10], in which it is

written, is conductive to fast prototyping. Additionally RBD.jl, similarly to many

other libraries (e.g. [11], [12]), references Roy Featherstone’s algorithms his most

complete work being [13].

Objectives of this thesis can be stated as follows. Gain an understanding of how

equations of motion of a closed-loop system can be algorithmically constructed.

Use this understanding to develop a method for modelling the interactions between

pulleys and compliant cables. Create a model of a tensegrity manipulator including

the aforementioned interactions. Develop an approach to acquiring a solution to

what would be the inverse dynamics problem if the manipulator’s cables were rigid.

We will divide this thesis into five chapters, first of which will review Roy Feath-

erstone’s approaches to constructing the equations of motion of rigid body systems

detailed in [13] with a focus on systems with kinematic loops. In chapter two we

will overview forms of constrained optimization problems and how they can be used

for determining the optimal input when controlling rigid body systems. In chapter

three we will build upon concepts from the previous chapters, developing approaches

to modelling cable-driven manipulators with compliant cables and solving what in

their case approximates to the inverse dynamics problem. Chapter four will devi-

ate from the theme of rigid body dynamics by focusing on cubic Hermite splines

which will be used later in sections 5.3 and 5.4. Finally in chapter five approaches

described in chapter three will be applied to modelling and controlling tensegrity

structures.

Chapter 1

Rigid Body Dynamics
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1.1 Topology of a Rigid Body System

In its most basic form, the topology of a system of rigid bodies can be represented

by a graph where rigid bodies (vertices) are connected by joints (edges), each joint

j defining motion constraints between a predecessor p(j) and successor s(j) frame

of reference embedded in the two bodies the joint connects.

A frame of reference, commonly represented by an origin point and a right-handed

orthogonal unitary basis, is a purely kinematic device that serves as a standard

relative to which motion can be measured. For a dynamical account of motion an

inertial frame defined in [14] as a “reference-frame with a time-scale, relative to

which the motion of a body not subject to forces is always rectilinear and uniform,

accelerations are always proportional to and in the direction of applied forces, and

applied forces are always met with equal and opposite reactions” must be present

in the system. We will define a single inertial frame for the system, referred to as

the world frame, which will be embedded in a body referred to as the systems base.

An open-loop system can be described using a kinematic tree starting at the base

where each body i is connected to its parent λ(i) by joint i. It is also connected to

it’s children j ∈ µ(i) by joints j. For each joint i we may identify its subtree set of

bodies ν(i), that is the set of bodies in the subtree that is supported by joint i. For

bodies i we may identify their support set of joints κ(i) that are between it and the

base of the system.

A closed-loop systems can then be described as an open-loop system with additional

loop-joints connecting bodies of otherwise independent branches of the kinematic

tree.
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1.2 EoM closed-loop system

Using spatial vectors detailed in chapter two of [13] which centers around the use of

6D motion and force vectors we may write equations of motion for a system of NB

rigid bodies conected by NJ joints in the general form

Iiai + vi ×∗ Iivi =
iX∗

0f
x
i + eij

iX∗
s(j)fj

i=1,...,NB
j=1,...,NJ

(1.2.1)

where

Ii spatial inertia of body i

ai acceleration of body i

vi velocity of body i
BX∗

A transformation of a force vector from frame A to frame B

fx
i external force (if any) acting on body i

fj force transmited across joint j

and

eij =


1 if i = s(j)

−1 if i = p(j)

0 otherwise

(1.2.2)

In equation 1.2.1 ×∗ signifies the cross product between a motion and force vector

whereas × would be the same operator between two motion vectors. Similarly BXA

transforms motion vectors as opossed to BX∗
A which transforms force vectors.

Taking into account the structure of the kinematic tree where joint i connects the

body i to its parent we may manipulate the equation 1.2.1 for that single body into

the form

Iiai + vi ×∗ Iivi =
iX∗

0f
x
i + fi − iX∗

j fj + eil
iX∗

l fl
i=1,...,NB
j∈µ(i)
l=NB+1,...,NJ

(1.2.3)

where fi is the force transmited from body λ(i) to body i across tree-joint i, fj the

force transmited from body i to body j ∈ µ(i) across tree-joint j and fl the force

transmited across loop-joint l.
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1.2.1 Joint Models

Force fJ transmitted across a joint can be separated into two components active

force fa = Taτ resulting from a vector of joint torques τ ∈ RN−NC of an external

(actuators) or internal (springs, dampers, friction) origin and constraint force fc =

Tcλ removing the system’s degrees of freedom, each DoF removed corresponding

to an element of the vector of constraint forces variables λ ∈ RNC where N is the

number of DoF of an unconstrained rigid body and NC the number of constraints

imposed by a joint. We will refer to matrices Ta and Tc as the active and constraint

force subspace respectively, together spanning RN .

fJ = Taτ + Tcλ (1.2.4)

Joudrain’s principle of power states: “The constraint force delivers zero power along

every direction of velocity freedom that is compatible with the motion constraints”

[13]. Let vJ be the joint velocity, that is the body’s relative velocity to the pre-

decessor of the joint, we may write Jourdain’s principle of power in the algebraic

form

fc · vJ = 0 (1.2.5)

As it must hold for all values of λ it is apparent that

T T
c vJ

!
= 0 (1.2.6)

for motion constraints to be satisfied. Equation 1.2.6 constitutes the joint’s implicit

motion constraints which are enforced by parameters λ also referred to as Lagrangian

multipliers.

Motion can also be constrained explicitly by expressing vJ as a function of joint

parameters q ∈ RN−NC and their derivatives in time.

vJ = Sq̇ (1.2.7)

where S is the motion subspace. Using q we may also determine the joint’s trans-

formation sXp and given the second derivative in time its acceleration

aJ = Sq̈ + cJ , cJ = Ṡq̇ (1.2.8)
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where cJ is the acceleration bias term.

Having defined the joint velocity using the motion subspace we may substitute it

into the algebraic form of the Jourdain’s principle of virtual power along with the

constraint force defined through the use of the constraint force subspace to attain

STTc = 0 (1.2.9)

as it must hold for all values of q̇ and λ. For practical reasons we may choose Ta

such that

STTa = 1 (1.2.10)

these become apparent if we then premultiply the equation 1.2.4 by ST resulting in

STfJ = τ (1.2.11)

Similarly to how joint acceleration aJ was obtained we may differentiate equation

1.2.6 in time resulting in

T T
c aJ = −Ṫ T

c vJ (1.2.12)


[…]


B3 -bot -loopJt , predecessor: B2-strut , successor: B3-bot -cable

B1 -level -loopJt , predecessor: B3-strut , successor: B1-link

B2 -level -loopJt , predecessor: B1-strut , successor: B2-link

B3 -level -loopJt , predecessor: B2-strut , successor: B3-link

Listing 5.2: topology of the tensegrity manipulator in RBD.jl
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5.1.4 Topology in Simscape Multibody

The single strut tensegrity was also modelled in simscape multibody where mech-

anisms are described using block diagrams a completely different approach to

RBD.jl. Here I made the use of subsystems, first creating a subsystem of the

compliant involute joint’s l variant (section 3.1.3) which I embedded within a

subsystem of the branch. The main system then includes three instances of the

branch in addition to other blocks (figure 5.4 and folder SingleStrut-Simscape of

the appendix).

(a) main system

(b) sub-system of the branch

(c) sub-system of the compliant involute joint

Figure 5.4: simscape multibody model of the single-strut tensegrity
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5.2 Comparison of Involute Joint’s Variants

All three variants of the compliant involute joint were implemented in RBD.jl. In

addition to creating the joint’s variants, support for internal joint torques had to

be added to the library, directly modifying its source code in the process. Without

going into greater detail we will simply refer to the folder RBD-Modifications in the

appendix which contains diffs between the upstream of RBD.jl and branches of the

fork created for this thesis, each corresponding to one variant of the joint.

As mentioned before in simscape multibody only the l variant, specifically derived for

the use in closed-source multibody dynamics libraries was implemented. In contrast

to RBD.jl once derived the implementation was rather straight forward requiring

the creation of a single subsystem displayed in figure 5.4c.

The comparison was performed on a model with Young’s module of elasticity E =

5 × 101MPa and no damping coefficient by prescribing constant torques to the

revolute joints that connect pulleys to the blocks of individual branches, precisely

0.1001Nm to the first and 0.1Nm to the remaining two. This resulted in the strut

rotating around the world frame’s y-axis which was also reflected in the universal

joint’s angle ψ while φ remained constant (figure 5.5). Beside ψ and φ also strains

εi of the cables were compared as can be seen in figure 5.6 where the ε variant was

chosen a the reference. Due to how simscape multibody handles motion constraints,

for the comparison plotted separately in figure 5.7, inertial properties had to be

prescribed to the cable-ends, the model in RBD.jl also being modified.

Evaluating figure 5.6 we may conclude that the deviations of results for individual

variants implemented in RBD.jl are likely the result of numeric inaccuracies espe-

cially if we consider the fact that they accumulated across 104 steps of the simulation.

Although deviations associated with the l variant implemented in simscape multi-

body (figure 5.7) are more significant the results in general are still comparable which

is laudable considering the factors that cannot be controlled when working with a

closed-source library. Overall I would consider implementations of all the variants

equivalent in terms of forward dynamics simulations attributing the deviations to

CHAPTER 5. APPLICATION ON TENSEGRITY STRUCTURES 47

external factors.

(a) t - φ(t), ψ(t)

(b) t - ε1(t), ε2(t), ε3(t)

Figure 5.5: forward dynamics of the ε variant

serving as a reference for the comparison
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(a) t - ∆φ(t) (b) t - ∆ψ(t)

(c) t - ∆ε1(t)

(d) t - ∆ε2(t) (e) t - ∆ε3(t)

Figure 5.6: deviations of compliant involute joint variants

implemented in RBD.jl in comparison to the ε variant
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(a) t - ∆φ(t) (b) t - ∆ψ(t)

(c) t - ∆ε1(t)

(d) t - ∆ε2(t) (e) t - ∆ε3(t)

Figure 5.7: deviations of the compliant involute joint variant

implemented in simscape multibody in comparison to RBD.jl

CHAPTER 5. APPLICATION ON TENSEGRITY STRUCTURES 50

5.3 Validating the Approximation of Inverse Dy-

namics

The approach to approximating inverse dynamics in section 3.2 was also validated

using the single-strut tensegrity structure, particularly one with the ε variant of the

compliant involute joint. A series of simulations for multiple values E was performed

where the inverse dynamics were approximated for desired accelerations P̈ (t) along

a cubic Hermite spline P (t) = [φd(t) ψd(t)]
T (figure 5.8) defined by control values

in table 5.6.

ti φd(ti) ψd(ti) φ̇d(ti) ψ̇d(ti)

[s] [rad] [rad s−1]

0 0 0 0 0

1 0 0 0 0

3 0 π
4

0 0

7 π
4

0 0 0

9 0 0 0 0

Table 5.6: control values of the desired trajectory

Figure 5.8: desired trajectory
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At the start of the simulation all cables had an initial strain of ε0 = σ0

E
where

σ0 = 20MPa which also served as the lower bound for the cables’ strain throughout

the simulation while the input torques were left unbound. From the results of the

simulation, series φ(t), ψ(t), ε1(t), ε2(t) and ε3(t) were extracted. Values of φ(t) and

ψ(t) were then compared to the those on the desired trajectory where we may see the

resulting series of deviations ∆φ(t), ∆ψ(t) as well as the cables’ strains plotted in

figures 5.9, 5.10 and 5.11 for different values of E. As a quantitative representation

of how this approach performs for different values of E we extracted the maximal

deviations (in absolute values) from the desired trajectory into table 5.7. Here we

may see that the approximation’s accuracy increases with the stiffness of the cable

which is logical as to a certain degree it assumes the cable to be rigid.

E max |∆φ(t)| max |∆ψ(t)|
[MPa] [m] [m]

2e2 8.403e-3 8.293e-3

2e3 1.080e-3 8.105e-4

2e4 2.162e-4 1.330e-4

Table 5.7: overview of the simulation’s results

Two separate julia packages implementing the cubic Hermite splines as well as the

approximation of inverse dynamics were written as part of the thesis. In their

entirety they can be found in the folders Hermite3 and NearRigidControl of the
