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 Předložená diplomová práce pana Bc. Juraje Lieskovského o rozsahu 66 stran měla za

úkol zpracovat problematiku polohování tensegritických mechanismů. Měl být navržen

způsob simulace vazby „kladka – poddajné lano“, sestaven simulační model

polohovatelného/rekonfigurovatelného tensegritického manipulátoru a ověřena

polohovatelnost sestaveného modelu. Autor zpracoval modely jak v prostředí Simscape, tak

v programovacím jazyce „Julia“ navrženém pro modelování soustav mnoha těles.

Hodnocení tématu diplomové práce

Téma diplomové práce je aktuální a přispívá k jednomu z výzkumných témat školícího

pracoviště, a to vývoji budoucích mechatronických struktur robotického typu založených na

tensegritách. Student vytvořil model i v alternativním prostředí, které se jeví jako zajímavá

alternativa pro modelování těchto struktur. Výstupy práce tak jsou příspěvkem do výzkumu

netradičních robotických i jiných mechanismů na školícím pracovišti i jinde.

Přístup autora k zadání a dosažené výsledky

Kolega Juraj Lieskovský přistoupil k řešení předložené problematiky velmi

samostatně. Zejména je třeba ocenit jeho excelentní vhled do obecných metod modelování a

simulací soustav mnoha těles. O něco méně pozornosti je věnováno otázce výběru samotných

tensegritních robotů a manipulátorů. Práci autor rozdělil do 5 hlavních kapitol věnovaných

dynamice soustav mnoha těles, optimalizaci vstupů, dynamice tensegritické struktury,

splinové aproximaci požadovaných trajektorií a aplikacím na tensegritické struktury. Slabinou

textu jsou známky chvatu či záměrné stručnosti projevující se ne zcela srozumitelnou

prezentaci některých klíčových postupů a výsledků.

Otázky pro zodpovězení v průběhu obhajoby

Předložená diplomová práce je celkově na poměrně dobré úrovni, originálnost a

kreativita je zejména v oblasti tvorby simulačních modelů mimořádná. Zpracování textu práce

a detailnost prezentace výsledků stanovených zadáním má ovšem jisté slabiny. Proto chci, aby

se student v průběhu obhajoby detailněji věnoval následujícím otázkám.

1) U hlavní řešené struktury z obrázku 5.2 doplňte přehledné topologické schéma ukazující

propojení kinematickými dvojicemi s názvy souřadnic, připojení lan, kladek a polohu pohonů.

Obrázek ze Simscape není dostatečně názorný. To ztěžuje i srozumitelnost výsledků v

grafech.

2) Vysvětlete srozumitelněji, jak daleko jste se dostal ve věci samotného řízení pohybu. I v

abstraktu je pouze zmíněna metoda „Computed torque“, pro kterou mají být postupy v

kapitole 5.4 pouze pomocným nástrojem. Bylo pro tensegritu použito řízení metodou

Computed torque? Pokud ne, tak jakým jiným řízením jste dociloval žádaného pohybu, tedy

polohování modelu?

3) Použil jste pro své modely dvě odlišné verze simulačního prostředí. Mohl byste je na

základě svých zkušeností vzájemně porovnat ?

Závěr

Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce pana Bc. Juraje Lieskovského

splnila vytčené cíle a nároky kladené na diplomovou práci ve studijním programu

„Aplikované vědy ve strojním inženýrství“, doporučuji ji k obhajobě a přes zmíněné

nedostatky navrhuji v případě úspěšné obhajoby její hodnocení klasifikačním stupněm „B –

velmi dobře“.
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